



DEBIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PREZYPŁATA NA DEBIENNIK „CZAS”

rokowi	zł. 20	zł. 24
półroczny	zł. 12	zł. 15
kwartalny	zł. 6	zł. 8
listadny	zł. 2	zł. 3

OPŁATA NA DEBIENNIK „CZAS” z DODATKIEM.

rokowi	zł. 30	zł. 34
półroczny	zł. 15	zł. 17
kwartalny	zł. 8	zł. 9

Na sam „Dodatek” prenumerować nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DOMIENIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2 centów. Do każdego inseratu załączone być winno 30 centów na opłatę sięgającą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.

LISTY nielankowane nie przyjmują się.

RĘKOPISMA nadesłane Redakcyi nie wracają się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 19 lipca.

Okropne wypadki w Damaszku potwierdziły się. Przybycie okrętów wojennych, sprawy zapewne wrażenie moralne, ale czyż ono — pytają *Debaty* — wystarczy tam gdzie się krew leje. Nie słusniejszego nad tę uwagę, czytelnicy jednak przypominie sobie zechcą, żeśmy ją dawniej uzynili. Czy okręty pomogą na rzezie libańskie, pytają dalej *Debaty*. Wszak zresztą Druzowie wiedzieli, że Francya proteguje chrześcian syryjskich, a czyż dla tego choć jednego chrześcianina zamordowali? Moralna pomoc na nic się tu nie przyda, skoro Porta materialnej dostarczyć nie może. Czy Liban nie przypomina Dżeddah, mówią dalej *Debaty*. Zawsze liczą na Turków, a tym czasem Turcy zawsze dopuszczają rzezi czy to przez niemoc czy też przez współnictwo. W Dżeddah liczono także na Turków. Rzeź odbyła się o kilka kroków od koszar, a z koszar nie przyszła pomoc konsulowi francuskiemu. Europa powinna pomyśleć, że tam gdzie idzie o rzeź, lepiej uprzedzić, zapobiedz, niż karać. Kara na sprawców wymierzona nie wróci życia ofiarom. Europa jakiegokolwiek ma do status quo na Wschodzie przywiązanie, nie może obojętnie patrzeć na takie okropności, i czekać dopóki *hatti-humajon* wprowadzonym nie zostanie.

Tak mniej więcej mówią *Debaty* i większa część dziennikarstwa europejskiego wypowiada powszechne oburzenie. Są jednakowoż pisma, któreby rade w wypadkach tych widzieć tylko intrygi. Konsulat angielski oszczędzony w Damaszku, to pachnie polityką a nie fanatyzmem; — pisze pewien dziennik, — bo przecież Anglicy to także chrześcianie. Bezwątpienia że chrześcianie, ale zarazem i Anglicy. Któż powiada że Druzy nie wiedzą jaka jest polityka Anglii na Wschodzie, chyba ten kto nie wie co są Druzy. Anglia zawsze zasłaniała Druzów, historia Emira Beszira i wojny Mehmeta Alego nie dawne to dzieje. Ale to właśnie, że Druzy oszczędzili konsulat angielski w Damaszku, dowodzi tylko, że Francya nie dość silnie zasłaniała Maronitów, że wpływ jej moralny nie jest dostateczny aby powstrzymać fanatyzm. Słusznie pisze korespondent nasz wiedeński, że na nic się nie przyda składać wszystko na intrygi. Wypadki usprawiedliwiły notę księcia Górczakowa, to

pewna, ale czyż zjad już rzezie i mordy tracą swoją barbarzyńską i fanatyczną cechę? Na nic również nie przyda się składać walkę Druzów z Maronitami na złą administrację turecką. Administracja nic nie warta, to więcej niż pewno, ale tu nie tylko chodzi o administrację; tu idzie głównie o to, że wojsko tureckie przypatruje się rzeziom a czasem im dopomaga, że Metualisy muzułmanie mordują wspólnie chrześcian z Druzami, a co największa, że konsulowie opieki szukać muszą nie u władz tureckich ale u Abdelkadera. Na nic się nie przyda nakoniec uciekać od takich wybiegów, świadczących o brzydkim cynizmie politycznym, który wszystko znieść raczej gotów niż podnieść śmiało sprawę wschodnią. Sprawa wschodnia otwartą została od chwili jak Grecy wywalczyli sobie niepodległość i Europa niepodległość tę im przyznała i zaręczyła. Odtąd postawiona kwestya między Turkami i chrześcianami na Wschodzie, ciągnie się na politycznym polu, a każdy rozlew krwi przyspiesza jej rozwiązanie. Europa może to rozwiązanie przeciągać, ale wtedy wystawia się na zarzut, jakoby coraz więcej żądała krwi chrześciańskiej na Wschodzie za sprawę wolności.

Korespondencya Czasu

Z nad Wisły 18 lipca.

II. Jedną z ważniejszych gałęzi przemysłu gospodarczego jest niewątpliwie przerób ziarn zbożowych na mąkę i krupy. Ów przerób jest ważnym przeto: ponieważ ułatwia pozyskanie z przetworzonej postaci, którego odbył w kształcie surowym byłby inaczej trudnym, częstokroć nawet niemożliwym.

Ten przerób staje się atoli tem ważniejszą gałęzią przemysłu a nawet dzwignią gospodarstwa

¹⁾ Nieraz już zwracaliśmy uwagę na ważność przemysłu przetwarzającego zboże, między innymi w sprawozdaniu z tegorocznej wystawy rolniczej tutejszej. Każdy kraj wywożąc swój produkt w objętości ile można najmniejszej, przy równej wartości, i w przerobieniu jak najbardziej przybliżonym do użytku, wielką otrzymuje korzyść, choćby tylko na zmniejszeniu kosztów transportu. W miarę rozwinięcia komunikacji drogami żelaznymi, korzyści transportu mąki nad zbożem in natura, coraz bardziej wzrastają. Dla tego to większą połowę pszenicy wywożonej z Francji do Anglii prowadzi w kształcie mąki, a ten stosunek wywożonej mąki do zboża coraz się zwiększa. I tak gdy w 1831 r. wywieziono z Francji do Anglii pszenicy kwarterów 101,076, a mąki centnarów 9186; w r. 1859 wywieziono pszenicy kwarterów 1,102,235, a mąki centnarów 2,717,000.

P. R. Czasu.

w ogóle, jeśli z jego pomocą mieszkańcy przywykają do poprzestawania na własnych wyrobach mącznych i krupnych, którego poprzestawania skutkiem jest w pierwszej chwili zatrzymanie pieniędzy w kraju, które niestety jeszcze niedawno temu z winy nas samych za mąkę tudzież kaszę do Prus, Szląska, Moraw, Wiednia i Pesztu wychodziły.

Dzięki wszakże Bogu i rozwojowi przemysłu o którym mowa w ostatnich latach u nas, nie mamy już potrzeby sprowadzania obcych wyrobów tego rodzaju; owszem sami produkujemy, jak to poniżej wykazaniem zostanie, okrom zaspokojenia własnej potrzeby, także na wywóz do cudzych krajów.

Jeśli pomimo tego jednak gdziekolwiek detąd po naszych miastach widzimy przedawaną mąkę i kaszę wiedeńską lub peszciańską, to okoliczność takowa nie jest bynajmniej wynikiem rzeczywistej potrzeby; lecz raczej znakiem wybredności piekarszów i gospodyń, a poniekąd nawet i publiczności, upatrujących słusnie czy niesłusnie w pieczywie z mąki tak zwanej *banackiej* pewne zalety, które pieczywo z mąki krajowej niezupełnie posiada.

Do wyżej wyluszczonej korzyści, jakie pomieniony przemysł nasręca, potrzeba przydać zysk spływający dla chowu bydła i trzody a zatem i dla rolnictwa, przez ułatwienie wypasu tychże na otrębach, niemniej na mąkach odjemnych.

Wspomnionych korzyści bądź ogólnie ekonomicznych, bądź szczegółowo rolniczych mogą wszelako użyć tylko zakłady, sposobne do rozwinięcia przemysłu tego rodzaju na największy rozmiar: mianowicie młyny parowe.

Młyny parowych mamy w zachodnich obwodach Galicyi osm; mianowicie: w Podgórzu 2, w Szrepanowicach 1, Tarnowie 1, Tęczynku 1, Czańcu 1, Łodygowicach 1, Mikuszowicach 1.

Z pomienionych zakładów mają młyny w Szrepanowicach, Tęczynku i Czańcu głównie przeznaczenie przemysłowo-gospodarcze; wszystkie inne zaś przeważnie lub wyłącznie przeznaczenie przemysłowo-spekulacyjne.

Z pierwszej kategorii okazały swoje wyroby na tegorocznej wystawie krakowskiej młyny w Tęczynku i Czańcu; z drugiej kategorii tylko młyn p. Maurycego Barucha w Podgórzu przy Krakowie.

²⁾ Zdaniem naszym netylko młyny parowe mogą rozwinąć na większy rozmiar ten przemysł; młyny wodne i wiatraki dobrze urządzone, tak zwane amerykańskie, (wodne) i holenderskie (wiatrznne) miały wiele i dobrze, a mogą mieć taniej, bo siła poruszająca mniej kosztuje. Budowa przeto ulepszonych młynów wodnych i wiatrznnych w stosownych miejscach zakładanych, a na wielki rozmiar, może bardzo podnieść przemysł przetwarzania zboża zajęty. Taki młyn ulepszony wodny zwany amerykańskim, mamy pod Krakowem na rzecce Prądnik w Zielonkach, który tygodniowo miele 300 korcy twardego zboża, a jest o trzech kamieniach; w Królestwie Polskiem spółki złożone z właścicieli ziemskich budują właśnie kilka na większy rozmiar ulepszonych młynów wodnych i wiatrznnych, a między innymi w pobliżem nam Proszowickim.

P. R. Czasu.

Lubo młyny w Tęczynku i Czańcu mają, jak się rzekło, przeznaczenie przemysłowo-gospodarcze, i skutkiem tego przetwarzają na mąkę i krupy przedewszystkiem wszelką ilość zboża, która we własnych skarbach nad inną potrzebę zbywa; toć produkują niemniej mąkę z przykupnego zboża (nawet w nader znacznej ilości), a to z powodu: iż inaczej załozenie tak kosztownych młynów nie opłaciłoby się.

Uprowadzić winniem, iż w niniejszym opisie muszę niemal jedynie zakłady przemysłowo-gospodarcze mieć na oku; ile że właściciele wyrobni przemysłowo-spekulacyjnych ze względu jak się zdaje czysto kupieckich, nie tyżoż sobie bliższego rozpatrywania wewnętrznych stosunków swoich zakładów. To się ma tyżoż zwłaszcza właściciela powyżej wymienionego młyna parowego w Podgórzu przy Krakowie.

Nic dziwnego więc, iż pozostaje mi prawie tylko rozpatrzenie się w szczegółach tyczących się pierwszych dwu pomienionych zakładów.

Młyn parowy Adama hr. Potockiego w Tęczynku przy Krzeszowicach został w ruch puszczonego dnia 1 stycznia 1858 roku. Urządzenie jego pierwotne było obmyślanem tylko na dwa kamienie, poruszane machiną parową o sile dwudziestu koni, która zarazem służyła do popędu robót w przyległych zakładach browaru i gorzelnii.

Gdy wszelako po ukończeniu pierwszej kampanii młyn powiększono do sześciu kamieni z dodaniem dwu do krup; siła pierwotna dwudziestu koni już nie była dostateczną do popędu całego zakładu. W pierwszym ówieroczku tedy 1859 roku została sprowadzona machina o sile czterdziestu koni, która głównie do popędu młyna służy, będąc jednak zawsze w związku z uprzednio wspomnianą machiną o sile dwudziestu koni.

Młyn tęczynski jest urządzony w najodnośniejszym sposobie do wyrabiania najprędniejszych mąk; gdyż nasamprzód wyrabiają się z pszenicy kaszki, a dopiero następnie z kaszek mąka. Szpi-chlerze obok tego młyna, w których są oraz składni na mąkę, są urządzone kwoli przewieźności na trzy piętra.

Cały zakład tęczynski (rozumie się łącznie z gorzelnią i browarem) przerabia rocznie 40 do 45,000 korcy pszenicy, żyta i jęczmienia razem wzięwszy. Największe partie wyrobionej w tym młynie mąki odchodzi do Warszawy, Berlina, Drezna i Krakowa.

Młyn arcyksięcia Alberta we wsi Czańcu, o pół mili od miasta Kęt w obwodzie wadowickim, jest urządzone według systematu tak zwanego *amerykańskiego* na sześć kamieni, które machina parowa o sile 30 koni w ruchu utrzymuje. Bliżkość gościńców zwirowych wiodących do Białej, Oświęcimsa tudzież Wadowic, niemniej bliskość rzeki Soły są dla tego zakładu tak pod względem sprowadzenia zboża i rozwozu mąki, jak i pod względem dostarczania drewna dla ogrzewania machiny z własnych nad górną Solą położonych lasów arcyksięcia, wielkiem ułatwieniem.

Młyn o którym mowa, przerabia rocznie 30 do 40,000 mierzycy wezystkich trzech głównych ga-

Część Literacko-Artystyczna.

DRUGI ROCZNIK BIBLIOTEKI Ordynacji Myszkowskiej.

LISTY JANA SOBIESKIEGO.

Mało spraw było rozgłośniejszych jak sprawa zapisu sp. Konstantego Świdzińskiego. Przez kilka lat z wielką żarliwością zatrudniały się nią pisma czasowe; a co osobliwsza, że przez lat dwa lub trzy opinia dzienników nie dość niespuszczała ze swej jednostronności, jakby wszyscy pisali pod hasłem: Warszawa ma tylko prawo do biblioteki po Świdzińskim!

Była to walka wytoczona testamentowi, który margrabiego Włocławskiego robił odpowiedzialnym, za to, co z biblioteką postanowił; walka bezużyteczna przy tak wyrażonym warunku, a jednak w następstwie obfita; bo w końcu napędziwszy margrabieju procesów, wieciej, jak ozłówek milijony spójki i naukę znieść może, doprowadziła do tego, że zrezygnował z całej spuścizny i majątkowej, i oboje oddał braciom sp. Świdzińskiego.

Najpotężniejszy argument, którym podsycono oponującą opinię, był ten, że chociaż margrabia spełnia wszystko podług litery prawa, jednakże nie dopełnia moralnej intencji Świdzińskiego, albowiem skarby biblioteczne u siebie w Chrobrzu, a nie w stolicy lokuje. Zarzut ten jednak upadał sam

przez się: bo mógłby Świdziński ustanawiać odpowiedzialnego spadkobiercę majątku i muzeum, bez wewnętrznej przekonania, że tenże dopełni moralnej jego intencji? Wyrok o tem wrzód już był wydany, nim kwestye zaczęła rozstrząsać opinia; chociaż opinia najmocniej uprzedzona, nie mogłaby dowiedzieć, ażeby spadkobierca nie miał najoczywistszej woli zrobić to, co mu sumienie i doświadczenie nakazywało, kiedy otwierał w Chrobrzu bibliotekę, i do korzystania z jej bogactw, świat uczony w gościńce zapraszał, a krom tego organ biblioteki Rocznik Ordynacji Myszkowskiej, od dwóch lat wydawał — do czego nioby go nie zmusiło, gdyby był chciał obstarwać przy samej literze prawa, robiącój go odpowiedzialnym dziedziecem majątku i biblioteki.

Nietyle ścisłość rozumowań, ile uporozywość wymagań ze strony organów publicznych i indywidualnych protestacyj, wywierała niestanny nacisk na margrabiego, o którym wślizowało i lekko wyrażano się, że robił zawód nieboszczykowi i żyjącym. Dodajmy do tego syjące się jak grad pozwy z powodu zawikłań testamentowych wyukłk; obojętność a nawet niechęć z jaką przyjęły dzienniki warszawskie publikacyę pierwszego Rocznika mieszczańskiego łacińska prawna rozprawę, wyjętą z rękopisów biblioteki w znacznej części łacińskich — a zgodzimy się, że w takim położeniu niemiłoprzyjemniejsza uśmiechała się przyszłość; jedyny więc środek do wyjścia z mnożących się trudności, pozostał w zręczeniu się majątku i zbiorów. Zrobił ten krok margrabia z najzupełniejszą bezinteresownością oddając całą spuściznę w ręce

braci Świdzińskiego, a straty i trudy zostawiając przy sobie.

Terazby można zapytać tych, którym tak szło o mniemane zgwałcenie ducha prawa przez nie dopełnienie moralnej intencji nieboszczyka, azali to wymokłone ustąpienie nienadweryżło netylko ducha ale i litery prawa, kiedy dobra, co miały być funduszem bibliotecznym przechodzą dziś na politykę prywatną, w biblioteka idzie na los szukać sobie protektorów? Świdziński robiąc przy najzdrowszych zmysłach testament, musiał znać margrabiego, kiedy go wybrał na spadkobiercę; musiał mu ufać, kiedy sadnej nieustanowił nad nim kontroli. Nienależałoz przez samą ośesć dla oimniów Świdzińskiego, uszanować jego intencji, i zostawić margrabie w spokoju, robiącój go tylko odpowiedzialnym przed Bogiem i przed sądem potomnych, jeżeliby zmarował spadek w jego odany ręce?

Zdaje się, że to była najprostsza droga dla publiczności: zawierzyć i ufać, jak ufał nieboszczyk. Wiara i ufność wieciej zobowiązują i pobudzają do ofiar i gorliwości, niż bezustanne przeczenie lub podejrzenia rzucane na każdego, ktokolwiek wystąpi na widownię w roli czynnej. Spadkobierca otoczony zaufaniem, wsparty pomocą opinii w usunięciu nasręcających się przeszkód, poczuwał się bardziej do wdzięczności i do publicznego obowiązku, niż kiedy wyzwano go w szranki i zmuszono do odpornej walki.

Uciśk rozdził zawsze oddziaływanie; przeciwnie swoboda pobudza do działania — toż i spadkobierca nieosiątey opinii, prędzej lub później prze-

konany o małym użytku zbiorów biblioteczných umieszczonych w zakacie prowincjonalnym, a przytem niewidzący żadnego dla nich niebezpieczeństwa z téj strony, z której zawsze zbiorom takim niebezpieczeństwo zagraża, byłby się w końcu zdecydował na umieszczenie ich, czy w znaczniejszym mieście, czy też w samej stolicy.

Przyzupoznienie to nie jest płonnem, lecz owszem zgadzającóm się z naturą ludzką. Gdyby nie ino-bie obszerniejszego pola, ażeby zbierał owoc swych usiłowań — poklask publiczny.

Niepodobna inaczej, choćby bezstronnym, patrzeć na ten spór o zbory po Świdzińskim, wywołany tak niepotrzebie. W najpomyślniejszym razie do oczęgów on prowadzi? jeśli nie do tego, że Bibliotekę zawsze przylęczy wypadnie do Ordynacji, czy Myszkowskiej, czy Opinogórskiej; mniej-sza o to, kiedy grunt rzeczy się niezmieni. Jeżeli zaś chodzi o zrobienie dogodności warszawskim literatom, a razem i o ważne skutki dla literatury, to dopiero przyszłość zawyrokuje o tem, gdy o bieżącym użytkowaniu zbiorów po Świdzińskim zostających w ręku margrabiego, wiedziata już terazniejszość przez wydawane Roczniki. I wartoż było dla tego, co ma być, psować co jest, i co się przygotowało nadal, ohyba żeby ohoiano sprawdzić francuskie przysłowie: *le mieux est l'ennemi du bien*.

O dobru publicznem łatwo radzić, ale żeby robota przynosiła rzetelne dobro, rzadziej się spotyka; — dla tego, że już nie jedno zepsowało się, przez niewczesną ochę zrobienia lepiej, a najbardziej

tunków zboża na najprzedniejsze maki i kasze.

Wyroby tutejsze odchodzą do Morawy, Śląska, Prus i Galicyi.

O młynie parowym p. Maurycego Barucha w Podgórzu, acz położonym przy samym Krakowie, bardzo mało rzeo mogę z powodów wyżej przytoczonych.

Tyle tylko wiadomo: iż młyn p. Barucha miał już w roku 1855 maszynę parową o sile trzydziestu sześciu koni, która poruszała ośm kamieni i męła rocznie kilkadziesiąt tysięcy centnarów mąki, wartości najmniej trzydziestu kilku tysięcy złotych reńskich.

Od owęj doby rozszerzono jednak ów zakład znacznie, przydawszy mu drugą tęższą od tamtej maszynę parową: poczem też przybudowanie nowej okazałej młynnicy nastąpiło.

Wszystkie trzy dopiero wspomniane młyny miały po większej części zboże galicyjskie, okrom zakładu tęczynskiego, który używa także w znacznej części zboża z Królestwa Polskiego.³⁾

Dodac wypada: iż czerwona pszenica galicyjska, csobliwie tak nazwana pszenica *betzka*, upowazochniła się od czasu przedłożenia kolei żelaznej do Rzeszowa i Przeworska w rzeczonych młynach do tego stopnia: iż ją niemal przenoszą nad białą pszenicę sandomierską, która jest wprowadzając jak to mówią pozorniejsza od niej, ale też za to droższa.⁴⁾ Życzyłoby tylko wypadało: aby gospodarze uprawiający pszenicę *betzką* zaopatrywali się w coraz lepsze młyny do czyszczenia ziarna; albowiem w pszenicy dotychczas tu widywaney niechodzi się pełno kurzu i śmiecia, które dopiero przed mieleniem odłączone być muszą, czego skutkiem produkt nie mało ilości i wagi utraci. Lubo się więc wprawdzie takowe czyszczenie uzyskaniem lepszej jakości odplaca; to wszelako sama niepewność pod względem właściwej ilości i wagi, niemniej zachód i koszt połączone z młynkowaniem, odstręcają od kupna tej pszenicy dotychczas, dyskredytując ją w oczach kupujących: co niekorzystnie na jej cenę wpływa.

Co się tyczy względnej ceny, jaka się teraz (w pierwszej połowie lipca) w sprzedaży mąki i krup z owych trzech młynów w przedniejszych gatunkach (za opłatą w gotówkę) praktykuje; to się przedstawia następująca w porównaniu cenników zakładów tęczynskiego i podgórskiego powzięta wykładem.⁵⁾

W szczególności kosztuje 1 centnar wiedeński (z obliczeniem na walutę austryacką) z młyna tęczynskiego:		podgórskiego:	
mąki pszennej 000	12:30;	12:30;	21:00;
" " 00	12:00;	12:00;	11:50;
" " 0	11:00;	11:00;	11:00;
" " I	10:00;	9:80;	9:80;
" " II	9:70;	9:50;	9:50;
kaszki " "	15:00;	14:00;	14:00;
mąki żytwej I	8:50;	8:00;	8:00;
" " II	7:80;	7:50;	7:50;
" " III	6:00;	6:00;	6:00;

³⁾ Młyn parowy na Podgórzu miał także po większej części zboże z Królestwa Polskiego. P. R. Cz.

⁴⁾ Cenę pszenicy kupujący tak do młynów jak i na wywóz, stosują nie do jej „porozu“, ale do wagi, i placą lepiej nie tę która jest „porozniejsza“, lecz tą która jest „ważniejsza“, przy jednakim naturalnie jej oczyszczeniu; to jest, im więcej wazy ta sama jej objętość, tem wyższą dają za nią cenę, a gdy tak zwana sandomierka jest gatunkowo cięższą, bo ma więcej mąki a cięższą skórkę, a przeto więcej daje mąki, więc lepiej za nią placą. Przekonywują się o tem czytelnicy przy każdym sprawozdaniu z cen gdańskich, wrocławskich i innych, gdzie cenę korea oznaczają według jego wagi. Dla tego to na targach londyńskich tak zwana psza sandomierka sprzedaje się o szyling, a czasem o parę szylingów więcej na kwartarce, od najpiękniejszej pszenicy krajowej angielskiej z Kontu. P. R. Czasi.

⁵⁾ Równoczesnego cennika wyrobów młyna czanieckiego nie można było dostać. P. Korespondenta.

Z powyższego zestawienia można się przekonać: iż ceny wyrobów młyna podgórskiego są w ogólności niższe od cen wyrobów tęczynskich.

Ta niezaprzedzona okoliczność tłumaczy się tem: iż sprzedaż wyrobów tęczynskich odbywa się w Krakowie; sprzedaż zaś wyrobów p. Barucha na Podgórzu.

Różnica więc na korzyść ceny tych ostatnich wyrobów w porównaniu z tamtymi wynika ztąd: iż sprowadzenie wyrobów tęczynskich o trzy mile do Krakowa nieodbywa się bez kosztów, przy czem i podatek konsumcyjny wchodzący na rogacę uiszczony być musi. Przeciwnie Podgórze będąc położone tuż pod Krakowem, ułatwia zarządowi młyna p. Barucha przedawanie wyrobów *we młynie*; bo gospodynie krakowskie przychodzą po mąkę i kaszę same; same też odpłacają podatek konsumcyjny, a sługi ich odnoszą zakupiony w drobnych partjach towar do Krakowa na plecach. Tym sposobem zarząd młyna podgórskiego nieponosząc kosztów transportu ani akcyzy rogatkowej, może sprzedawać swoje wyroby po niższej cenie od tej, która się w innych zakładach praktykuje.

Co do jakości mąki, to sędziowie wystawy polegają na zdaniu kompetentnego znawcy p. Kiliana Merkera, przysłałi *prym* wyrobom tęczynskim pod względem mąki *pszennej*; zaś wyrobom czanieckim przysłałi *prym* pod względem mąki *żytniej*.

Przyczyna: iż wyroby tęczynskie *pszenne* celowały nad wyroby czanieckie, była ta: iż w Czaniecu nie wyrabiają mąki *najwykwintniejszej* z gatunku 000, którą właśnie zakład tęczynski produkuje.

Przeciwnie przewaga młyna czanieckiego pod względem mąki *żytniej* polega na tem: iż tamże mąka żytna wyrabia się w sześciu gatunkach, gdyż zakład tęczynski tylko w trzech gatunkach wykazuje. Trzeba bowiem wiedzieć: iż poszczególne rozgatunkowanie daje w wynikłości towar przedniejszy, którego niepodobna osiągnąć przez rozgatunkowanie ogółowe.

Ta sama okoliczność dałaby się dopatrzeć w przedmiocie ocenienia krup jęczmiennych. Krupy jęczmienne bowiem młyna podgórskiego przewyższają niewątpliwie inne swoją zaletą. Pochodzi to zapewne ztąd: że w tym młynie wyrabia się sześć gatunków krup; w młynie czanieckim stoli tylko pięć gatunków; wreszcie w młynie tęczynskim jedno cztery gatunki.

Również więc tutaj *bardziej szczegółowe* rozgatunkowanie dozwala dopiąć wyrobu wyższej przedniości na ten, jaki się przy ogółowym tylko rozgatunkowaniu otrzymuje.

Wiedeń 18 lipca.

Zaburzenia w Syrii i niespokojność umysłów w prowincjach Turcyi europejskiej, są najlepszym dowodem, że gabinet petersburski miał słuszną uwagę Europy na stan chrześcijaństwa poddanych berli Sultana. Dzienniki tutejsze widziały w tem wystąpieniu księcia Gerczakowa zamiar polityczny wprowadzenia na pole działania wpływu Rosyi, przez podniesienie kwestyi wschodniej. Opinia publiczna w Niemczech poszła była za tem mniemaniem. Książę Gerczakow usprawiedliwił w drugim okólniku do swych agentów dyplomatycznych, swój sposób zapatrywania się na przedmiot, który poddawał pod sąd Europy, i dzienniki tutejsze przyjęły to usprawiedliwienie jako nowy dowód, że kwestya chrześcijaństwa i że rząd turecki nadużyłom administracyjnym, jeżeli były jakie, może sam położyć koniec. Wyślanie W. Wezrya do prowincyi północnych Turcyi europejskiej, nieprzyniosło dotąd żadnego rzeczywistego skutku a wybuch w Syrii dowodzi, że sprawa chrześcijańska była ważną i potrzebowała przedkroku załatwienia. Mówię o intrygach politycznych

jak to czynią znowu tutejsze dzienniki, na nie się nieprzydają. Tam, gdzie niema powodów do nieukontentowania, zadają intryg takowych stworzenie potrafi. Trudno nadto brać za złe Francoy i Rosyi, że występują naprzód tam gdzie idzie o interes chrześcijański, i o interes ogólny spokojności europejskiej. Traktat paryski gwarantujący Turcyi jej całość i niepodległość i przypuszczając ją do systemu politycznego Europy, włożył na nią obowiązki, które Sultán swym hattem bliżej określił, i do których spełnienia się zobowiązał. Jeżeli niema dostatecznej do tego siły, to sprawiedliwie że mu Europa przychodzi w pomoc. Czyż Francya i Anglia miały czekać z wystaniem flot swoich jak chciała *Ost-D.-Post*, aby ludność chrześcijańska w Damaszku i w Bejrucie wymordowana została? Czy spalanie wszystkich konsulatów prócz angielskiego w pierwszym z tych miast, nie jest dostatecznym dowodem wstrząśnienia stosunków społecznych tudzież fanatyzmu muzułmańskiego? Czy gdyby, jak mniema ten dziennik, intryga Rosyi i Francoy była tego wypadku powodem, Anglia, której konsulat został nieknięty, przystąpiłaby do wspólnego działania z Francją? Zresztą wystanie flot sprzymierzonych poprzedziło ruch w Damaszku. Było ono zdecydowaniem na pierwszą wiadomość o zaburzeniach w Syrii, i zgoda Anglii i Francoy, o której wątpiły tutejsze dzienniki, pokazuje, że państwa zachodnie widzą w tym stanie rzeczy, równie jak to widział książę Gerczakow, kwestyę europejską. *Donau Ztg* donosiła, że Austrya wysłała tamże fregatę „Radecki“, i że wszystkie państwa Europy szpatrują się na tę kwestyę zgodnie. Zapewne, że w razie potrzeby będą i działać zgodnie. *Hatti-humajon* z 18go lutego 1856 r. musi wejść w życie. Czy Francya to przesilenie wytrzyma, to inne pytanie.

Wypadki coraz ważniejsze, których się spodziewać teraz trzeba na wschodzie, przyspieszą niezawodnie rozwiązanie kwestyi włoskiej i podniosą inne kwestye europejskie. Syocylii się organizuje i zbroi; Napol podał się do Piemontu, Rzym przystąpi do tego związku, a następnie przyjdzie do układów o inne kraje.

Między Paryżem i Wiedniem, zdaje się że przychodzi do lepszych stosunków. Wielu mniema, że powrót Austrii do przymierza z Francją i Anglią, byłby jedynym środkiem do załatwienia tych trudności, z którymi tak wewnątrz jak zewnątrz ma Austrya do walczenia.

Rząd przygotowuje, jak mówią, statuta reprezentacyi prowincjonalnej dla Tyrolu. Polecenie zaprowadzenia języka polskiego w Galicyi po dykasteryach sądowych posłanem zostało. Czy będzie ogłoszonym publicznie, nie wiadomo.

Wiedeń 18 lipca. N. Państwo przeniosą się w połowie sierpnia do Ischl, dokąd w tym jeszcze miesiącu przybędą Arcyks. Franciszek Karol i Arcyks. Zofia.

Gaz. Augsb. donosi z Monachium 15go, że N. Cesarzowa przybyła tego dnia do Monachium wraz z córką swoją i bratem księciem Karolem Teodorem, który naprzeciw niej był wyjechał. Pod nieobecność dworu królewskiego przyjmowali ją poseł austriacki i mistrz ceremonii hr. Irsch. N. Pani wyjechała natychmiast do Possenhofen. O 5ej wieczór stanęła w Sternberg, gdzie zastała matkę swoją i rodzeństwo, i przesiadłszy się z wagonu do powozu, odjechała.

Pólsruządowa *Donau Ztg* w krótkim artykule wstępny tak dziś maluje zapatrywanie się rządu austriackiego na wypadki w Turcyi:

„Wiadome są uczucia, jakie ożywiają rząd austriacki w obec W. Porty. Są one tradycyjalne w polityce austriackiej i w ciągu ostatnich lat nie się nie zmieniały. Zwracaliśmy przed kilkoma dniami uwagę na to, że przed wszystkimi innymi państwami Austrya daleka jest od myśli ukroczenia w czemkolwiek politycznej samoistności i niepo-

dległości Porty. Udział przeto Austrii w krokach państw morskich wydaje się nam najbezpieczniejszą być rekojmiją, że kroki te nie mają na celu podważenie udziałności Porty w wątpliwość lub zagrażenie jej całości i autonomii.

J. C. K. Ap. Mość przeniósł na stan spoczynku bar. Michała Russeker *Asana* jego prośbę, objawiającą żądanie swoje z jego długiej i pełnej „święceń wiernej służby.

Presse donosi, że dobra skarbowe Brandeis (Branihrad) niedaleko Pragi, przekazane bankowi narodowemu austriackiemu na zaspokojenie nalezytości, nabyte zostały drogą licytacyi przez W. Ks. Toskańskiego za półtora miliona zlr.

Urządowa *Brünnar Ztg* zaprzecza pogłoskom o zwinięciu namiestnictwa morawskiego i przyłączeniu pod względem administracyjnym Morawy do Czech.

W dniu 8 b. m. obchodzono w Saroszpataku (gdzie przechowuje się najstarszy rękopis przekładu biblii na język polski) jubileusz założenia szkoły, i przy tej sposobności miano rozmaite mowy na urocz. przy której zasiadło około 700 obywateli. *O.D.Post* przed kilku dniami podała była ustępy z mowy hr. Emila Desewffy, które tu w dosłownym powtarzamy przekładzie, i taki do nich wstęp uczyniła:

Nie masz w tej chwili nic ważniejszego w wewnętrznych stosunkach Austrii, jak umysłowy i polityczny ruch, jaki od kilku miesięcy objawia się w Węgrzech, a rozpoczęty będąc opozycją przeciw ustawie o protestantyzmie, coraz żywszym się staje od ostatnich posiedzeń Rady państwa. Pod tym względem mowa prezesa akademii węgierskiej hr. Emila Desewffy w dniu 8 b. m. miana podczas obchodu jubileuszowego w Saroszpataku, jest tak cechująca ducha publicznego, który się w Węgrzech we wszystkich kierunkach przedstawia, że sądzimy, iż ważniejszem będzie podać na tem miejscu główną część mowy tej, niż zamieścić przygotowany już zwykły przegląd polityczny:

Mowca przebiegłszy zasługi szkoły w Saroszpataku, a w ogóle wykazawszy umysłowe usiłowania w Węgrzech, tak dalej rzecz prowadził:

„Musimy wszakże naprzód porozumieć się ze względu na samo pojęcie. Nowszymi czasy powstał zupełnie nowy rodzaj tak nazwanych cywilizatorów, którzy powołali do życia wcale nową rozległą literaturę. Zadaniem ich jest wprowadzić ludę wschodnie w zakres średnio-europejskiej cywilizacyi; łatwo zrozumieć, że w swoich wędrowkach duchowych wpadli oni i na nas i uznali nas godnymi szczególnej uwagi swojej. Najwięcej odznaczyli się między nimi etnografowie. Ci spostrzegli, że ojczyzna nasza jest wielkim krajem, którego nie wszyscy mieszkańcy jednym mówią językiem, ale się mimo tego mają za obywateli jednej wspólnej ojczyzny, którą zarówno kochają, na której dobrze zapatrują się wszyscy ze stanowiska patriotycznego, a żyjąc z sobą w pokoju, mimo różności języka doskonale się rozumieją; jednym słowem, że jeżeli nie językiem, to sercem wszyscy są Węgrami, powiedzieli więc sobie: To tak nie dobrze, to przeszkadza cywilizacyi; etnografia może ignorować uczucie i przesądzenie o jedności politycznej, ale nie może pomijać różnic językowych, należy przeto plemiona na nowo przerobić i każdemu z nich udzielić równouprawnienie. Wzięto się więc do tego i poradzono, aby stosownie do umiejętności etnograficznej przerobić na mapie krajowej same wyspy, niezliczone, i oczywiście stosownie do mieszaniny ludów każdej wysepce inną dać barwę.

Po nich przybyli statystycy. Ci znowu rzekli: Prawdziwa to hańba dla umiętności, że kraj ten dotąd jeszcze jest *terra incognita*, że do dziś dnia niemasz pewności co do liczby jego mieszkańców ze względu na różnicę ras, że nazwy miast i wsi dotąd tak są nierozumiałe. I poradzili, że byłoby najkorzystniejsz, aby statystykę tego kraju tacy ludzie

przez tę nieufność trapią, snami podejrzeń, której nie niedogadza, jakby stała w skrytym przemyśle z przeciwnikami najdrobniejszych naszych przedsięwzięć? Słyszac pospolitie krzyki na ludzi czynnych dotykających w najmniejszej części rzeczy publicznej, zdawało by się, że tylko jedna baczność ma przywilej na cnotę, a tem samem wolność cenzurowania i potępienia drógich.

Krótki był peryod, w którym zbory śp. S. S. dziesiątego, zostawały w dyspozycyi margrabiego Wielopolskiego; a jednak nielicząc innych zajęć i kłopotów spadkowych, ukazały się dwa ogromne tomy Roczników. O pierwszym mówiliśmy w swoim czasie; o drugim teraz powiemy.

W tomie tym, przeciwnie jak w pierwszym, krótkie są dokumenta do spraw tyczących się zapisu S. S. dziesiątego; wstępny bowiem artykuł zapowiada koniec tego dramatu. Jest to ni mniej, ni więcej, jak oznajmienie pożegnalne, rozstającego się spadkobiercy z majątkiem i ze zbiorami Sulgostowskiemi, — oraz punkta ugodne przy zrzeczeniu się spadku z jednej i drugiej strony przyjęte. — Oddział korespondencyi zawiera kilka listów od osób mających w świecie naukowym powagę, jak Maurycy Dzieduszycki, August Bielowski, X. biskup Ł. towski, Deotyma, Dr Szokłski, profesor Roepell, p. Jwanowski bibl. z Petersburga i baron Korff dyrektor bibl. cesarskiej tamże. — Korespondencye te odnoszą się albo do uwag nad tomem pierwszym Rocznika, albo też do porażających stanów stosunków naukowych. W ostatnim zaś oddziale przechodzi polemika z dwiema tak silna a tak umiarkowana, i z tak wzorowem prowadzona talentem, ac prawdziwie przyjemnością jest

być margrabiego przeciwnikiem; lubo zawsze wypada trzymać się ostrożnie i nad zakres przedmiotu, nie brać się do osoby na mocy jakichs przypuszczeń i domysłów; bo wtenczas umie być cierpkiem i cietym, chociaż najistotniej parlamentarnym.

Niebędziemy podnosić kwestyi, o które toczyła się polemika; streszczenie ich, niezastąpiłoby rzecz, niedałoby wyobrażenia o werwie i sposobie argumentowania zapędzającym przeciwnika w coraz ciśniejszy kącik, z którego niema wyjścia tylko przez kapitulacyę lub przez upor zatykający sobie uszy na dowody choćby jak przekonujące.

Wszystko to zajmuje kilkanaście kart dokumentów odnoszących się do historyi zapisu S. S. dziesiątego. Właściwy zaś Rocznik składają: *Listy Jana Sobieskiego* do żony Maryi Kazimiery, wraz z listami tej królewskiej rodziny i innych znakomych osób, przez Samuela Bandkiego z oryginalów archiwu niegdys Sobieskich przepisane, a uporządkowane i dalszemi aż do roku 1737 docho-dzącami pomnożone, tudzież przypisami objaśniającemi zaopatrzone przez Antoniego Zygmuntę Helclę.

Na ścisłejsej przyjrzenie tych kilkuset listów poświęcimy osobny artykuł, teraz powiemy tylko, że listy te ciągną się od r. 1664 kiedy Sobieski nie był jeszcze mężem pani Zamoyskiej, z domu Maryi Kazimiery d'Arquien; aż do r. 1737, w którym pisany jest list królewicza Jakuba do Franciszka Ossolińskiego. Przestrzeń to czasu ogromna, obejmująca lat 73; — nawał wielkich wypadków i zdarzeń codziennych, latarnia czarownicę pokazująca tysiące przesuwających się figur, niekiedy mo-

no scharakteryzowanych, niekiedy tylko wzmianką dotkniętych, wyswiecających oblicze historyi, lub obojętnych, bo niewychodzących za granicę powszedniości.

Najwięcej jednak interesującymi są listy króla Jana i Maryi Kazimiery, jako odsłaniające najskrytsze poruszenia ich myśli, tajemne sprawy domowe, charakter prywatny. Tym sposobem Sobieski wraz z żoną swoją, przedstawiają się w tak poufalej formie, w jakim mało kto z współczesnych mógł ich oglądać, a najmniej historycy obserwujący tylko stronę oficyjalną, i śledzący pobudek w politycznych kombinacyach, chociaż te zależały częstokroć od najdrobniejszych fraszki. — Zaden z naszych panujących nieodstąpił się tak jak Sobieski, bo żaden może niebył tak ślepo zakochany jak on w swojej francuzce. Z resztą w epoce pani de Sevigné moda pisania listów opanowała i Sobieskiego, chociaż co we Francyi było pięknym dowcipem zatrudnieniem, u niego płynęło z potrzeby serca. Mimo że wywnętrzenia są miłosne są główną treścią tych korespondencyi, jednakowoż polityka i sprawy bieżące Rzeczypospolitej traktowane są obszernie między jedną a drugą apostrofą do wdzików najukochańszej Marysienki. Dla odsłonięcia tajemnic ówczesnej ich dyplomacyi, używano zazwyczaj cyfr, albo też figur pożytecznych z romansów panny Suleri będących *en vogue*. Odczytać je dają i drugie, tytułom ówczesnym ziemskim i koronnym powynajdywać odpowiednie osoby, powykrywać ciemne aluzye, oto zadanie nader możolne, jakie przyjął na siebie Antoni Zygmunt Helcel, i dopełnił takowe z zupełną sumiennością w przypiskach objaśniających listy

każdy; bez czego użytek z tych dokumentów nie byłby tak oczywisty, jak jest. — Co do niektórych urzędów ziemskich, pozostał wydawca w niepewności lub niewiadomości, bo Konstytucye, Niesiecki i inne skazówki nie są wystarczającymi; a niekażdemu dostępne urzędowe źródła, gdzieby mógł powziąć szczegóły i daty tyczące się osób figurujących na scenie historyi w roli komparzów. Niechby raz wydano u nas zweryfikowane tabele dygnitarzy koronnych, starostów i innych urzędników ziemskich, przysłał dobre genealogie rodzin, czemu początek zrobił już p. Kossakowski — a myłek i niepewności niebędzie; przeciw nie tak to wielka filozofia sążnąć do spisu, kiedy jest pod ręką.

Oprócz samych listów niezmiernie zajmujących, polecamy czytelnikom szczególniej wstęp historyczny napisany przez A. Z. Helclę, w którym rysami zaliczającymi się trafnym sądem historycznym, szczególniaw kombinacyi wypadków, pochwyceniem charakterystycznych zmusim epoki, maluje króla i naród, w sposób prawdziwego historyka godny, historyka co nieodrywa jednostek faktów i ludzi od całości, ale w połączeniu z całością pojmując i przedstawia. — Nienamiętny sędzia, z zapasem dzisiejszej umiętności, obrał punkt obserwacyjny, nie po za obrębem, lecz w granicach wieku, którego sprawy publiczne i domowe opowiada dzisiejszym. Tym sposobem przeszłość nasza ani w pooblebnem, ani wsgardliwym, lecz w rzetelnem ukazuje się światle.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

(w walucie austriackiej).

Table with exchange rates for various currencies and goods in Krakow on July 19th. Columns include item names and prices.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Wieden on July 19th. Columns include item names and prices.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Lwow on July 17th. Columns include item names and prices.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Warszawa on July 17th. Columns include item names and prices.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Wroclaw on July 17th. Columns include item names and prices.

Podziagi osobowe na kolejach kolejnych.

Departures and arrivals for various train routes including Krakow to Warsaw, Wroclaw, and Prus.

Przyjechali od 18 do 19 Lipca.

Arrival notices for various individuals and families, including those from Dresden, Saska, and other locations.

URZEDOWE. Obwieszczenie.

Official notice regarding the administration of the Krakow district.

Notice regarding the assessment of property taxes for the year 1861, including details about the assessment process and deadlines.

Notice regarding the assessment of property taxes, mentioning the role of the tax collector and the deadline for payment.

Notice regarding the assessment of property taxes, detailing the procedures for property owners to declare their assets.

Notice regarding the assessment of property taxes, explaining the consequences of non-compliance and the role of the tax authority.

Notice regarding the assessment of property taxes, providing information about the tax rates and the deadline for payment.

Notice regarding the assessment of property taxes, detailing the procedures for property owners to declare their assets and the consequences of non-compliance.

Notice regarding the assessment of property taxes, providing information about the tax rates and the deadline for payment.

Obwieszczenie.

Official notice regarding the assessment of property taxes, including details about the assessment process and the deadline for payment.

Inserty. PISARZE Banku pobożnego w Krakowie.

Notice regarding the activities of the Pious Bank in Krakow, including information about the bank's services and the role of its clerks.

RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie.

Notice regarding the general assembly of the Krakow Charity Society, including details about the meeting and the society's activities.

Biblioteki Ordynacji Myszkowskiej, zapisu Swidzinskiego

Notice regarding the library of the Myszkow Ordinate and the Swidzinski record, including details about the collection and the library's location.

I. Zapis Konstantego Swidzinskiego.

Notice regarding the record of Konstante Swidzinski, including details about the record's content and the library's location.

II. Listy Jana Sobieskiego i innych znakomych osob, z rękopisu wydane przez Antoniego Zygmunt Helcla.

Notice regarding the letters of Jan Sobieski and other notable figures, including details about the letters' content and the library's location.

W księgarniach J. Mikulskiego we Lwowie, Stanislawowie i Tarnowie, jakotez i we wszystkich innych księgarniach krajowych i zagranicznych jest do nabycia

ZYWOT TOMASZA ZAMOJSKIEGO

Notice regarding the biography of Tomasz Zamojski, including details about the book's content and the publisher's information.

Sprzedaz Fabryki!

Notice regarding the sale of a factory, including details about the factory's location, size, and the terms of the sale.

Podpisany zaopatrzwszy swój Skład

Notice regarding the supply of goods for a shop, including details about the types of goods and the shop's location.

Sprzedaz koni!

Notice regarding the sale of horses, including details about the horses' breeds and the sale's location.

W JARCZOWCACH

Notice regarding the sale of horses in Jarczowce, including details about the horses' breeds and the sale's location.

Table with meteorological observations for Krakow, including data on temperature, humidity, and wind direction.

!!!Ostrzezenie!!!

Warning notice regarding the sale of property, including details about the property's location and the terms of the sale.

OGLOSZENIE

Notice regarding the sale of property, including details about the property's location and the terms of the sale.

S. STEFANSKI

Notice regarding the sale of property, including details about the property's location and the terms of the sale.

GORZELNIK ZAGRANICZNY

Notice regarding the sale of foreign spirits, including details about the spirits' quality and the seller's information.

Wioszka

Notice regarding the sale of a horse, including details about the horse's breed and the seller's information.

Zaklad Kapielny W ZEGIESTOWIE

Notice regarding the opening of a bathhouse in Zegiestow, including details about the bathhouse's facilities and the location.

Młodzieniec lat 17

Notice regarding the sale of a young man, including details about the man's background and the seller's information.

OBIEC POKOJOWYCH W KRAKOWIE

Notice regarding the sale of rooms in Krakow, including details about the rooms' location and the terms of the sale.

Sprzedaz koni!

Notice regarding the sale of horses, including details about the horses' breeds and the sale's location.

W JARCZOWCACH

Notice regarding the sale of horses in Jarczowce, including details about the horses' breeds and the sale's location.

Notice regarding the sale of property, including details about the property's location and the terms of the sale.